
QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

Estados e do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Poder 
Executivo do Estado do Pará, conforme estabelece o art. 2º e 
§ 2º do art. 3º do Decreto nº. 1.355, de 17 de novembro de 
2004, e legislação posteriores.
CONSIDERANDO o estabelecido no item 21.4, do Edital 
referente ao Pregão Eletrônico nº. 01/2010, constante do 
processo nº. 2009/359787.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores Teófilo Pacheco Condurú 
Neto, ocupante do cargo Assistente de Informática, matricula 
nº. 57188144/2, lotado na Coordenadoria de Atendimento 
– DTI-CATE, da Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, Magno Roberto Alves Macedo, Coordenador de 
Núcleo, matricula nº. 57194536/1, lotado no Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, Carlos Alberto de Souza Cardoso Júnior, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática, matrícula nº. 
57174780/1, lotado no Centro de Tecnologia da Informação – 
CETI, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - SEPOF e Maurício de Freitas Braga, ocupante 
do cargo de Analista de Suporte, matrícula nº 8386128, lotado 
na Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA, para comporem a Comissão de recebimento dos 
equipamentos de bens de Informática  e Licenças de Softwares 
do referido Pregão Eletrônico, para atender o Componente 
5 – Modernização da gestão da informação e integração 
dos sistemas de tecnologia de informação, de acordo com as 
quantidades e especificações técnicas constantes no Termo de 
Referência - Anexo II, adquiridos pela Unidade de Coordenação 
do PNAGE/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL - PNAGE/PA, em 22 de junho de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121397

PORTARIA: 225/2010
Objetivo: Conduzir os servidores do IASEP para o municipio de 
Marituba, a fim de participar de Reunião Administrativa
Fundamento Legal: Lei 5.810, art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572072611/Carlos Emmanoel Branco Guimaraes (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121392

PORTARIA: 225/2010
Objetivo: Conduzir os servidores do IASEP para o municipio de 
Marituba, a fim de participar de Reunião Administrativa
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572022611/Carlos Emmanoel Branco Guimaraes (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 21/06/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121378

PORTARIA: 225/2010
Objetivo: Conduzir os servidores do IASEP, para realização 
de reunião administrativa nos municipios de Cameta, Moju e 
Mocajuba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cameta Moju e Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61200241/Afonso Emanuel da Silva Monteiro (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121352

PORTARIA: 225
Objetivo: Conduzir os servidores do IASEP para reunião 
administrativa nos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80560643/JOCELINO DE SOUZA GOMES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2010 a 22/06/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121167

PORTARIA Nº 226 DE 18 DE  JUNHO DE 2010
DESIGNAR, o servidor TITO CARLOS MACHADO DA SILVA, 
Matrícula Nº 3153789/1, ocupante do cargo de Técnico de 

Administração e Finanças, para responder pela Coordenadoria 
do Núcleo de Planejamento/IASEP, no período de 22 a 24 de 
junho de 2010, que estará realizando reuniões de trabalho nos 
municípios, Soure e Salvaterra.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
22.06.2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 227 DE 18 DE JUNHO DE 2010
DESIGNAR, o servidor CLAUDIO SERGIO RODRIGUES 
CARVALLO, Matrícula Nº 57191286/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pelo Núcleo de 
Informática/IASEP, no período de 22 a 24 de junho de 2010 
que estará realizando reuniões de trabalho nos municípios, 
Soure e Salvaterra.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
22.06.2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 230 DE 18 DE JUNHO DE 2010
DESIGNAR, a servidora MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA, 
Matrícula Nº 3198782/3, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, DAS-011.4, para responder pela Diretoria de 
Assistência Saúde-DAS, GEP- DAS-011.5, no período de 19 a 
28.06.2010.
A presente Portaria entrará em vigor no dia 19 de junho de 
2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 231 DE 18 DE JUNHO DE 2010
DESIGNAR, a servidora LIDIA DE FATIMA DE PINHO TAVARES, 
Matrícula Nº 57196136/3/1, ocupante do cargo Assessor, para 
responder pela Chefia de Gabinete do Órgão, no período de 18 
a 28/06/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
18/06/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PRORROGAÇÃO DE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121178

PORTARIA Nº 200 DE 09 DE JUNHO DE 2010
PRRORROGAR, por mais trinta (30) dias o prazo para conclusão 
dos Trabalhos da Comissão constituída pela Portaria nº 077 de 
02 de março de 2010.
A presente Portaria retroagirá a seus efeitos contar de 
07.06.2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121324

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/06/2010
Valor: 3.192,24
Vigência: 15/06/2010 a 14/06/2011
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência;Do Reajuste 
Contratual; e Do Preço e Dotação Orçamentária. 
Contrato: 7/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: F. MATOS DA CUNHA JUNIOR - DIMEP.
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 983, Bairro Comércio., 
Bairro: Comércio, 983
CEP. 66010-140 - Belém/PA
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

REVERSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121367

PORTARIA REV. Nº 367 DE 03 DE MAIO DE 2010
Proc. nº 2010/44259
Assunto: Revogar a Portaria n°0904 de 03/03/2008 de 
Aposentadoria e Reverter “Ex-officio” ao Serviço Ativo
Interessado (a): ELENI MONTEIRO PINHEIRO
Matricula nº 200808/1
Cargo: Prof GEP-M-AD-1, 401 REF I
Lotação: SEDUC

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121498

PORTARIA Nº. 115/2010
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas 
Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de 

janeiro de 2006, e ainda o Laudo Médico nº 97587A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora RONILD MORAES DE AGUIAR LAMBERG, 
matrícula n° 2010739-1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico 
e lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação no período de 
07/06/2010 a 17/06/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121512

PORTARIA Nº. 116/2010
BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas 
Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda processo memorando 
n° 042/2010 - NUTI, de 05/03/2010.
RESOLVE:
TRANSFERIR para gozo oportuno, o período de férias do 
servidor MARCO ANTÔNIO MARTINS, mat. 55589560-
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação, por necessidade 
de serviço, concedido através da Portaria n° 106/2010 de 
10/06/2010, publicada no DOE n° 31.687 de 15/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 117/2010
BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas 
Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR para gozo oportuno, o período de férias da 
servidora ANA LÚCIA SAMPAIO BRAGA, mat. 57195489-1, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada na Gerência de Cadastro 
e Habilitação, por necessidade de serviço, concedido através 
da Portaria n° 106/2010 de 10/06/2010, publicada no DOE n° 
31.687 de 15/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121038

PORTARIA Nº. 108/2010
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda memorando nº 142/2010 - GAB, de 16/06/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, 
matrícula nº. 54193923-1, ocupante do cargo de Procurador/
Procurador Chefe e lotado na Procuradoria Jurídica, para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, na 
ausência da titular Ivana Ramos do Nascimento, matrícula n° 
5450330-3, a qual estará viajando para Salvador/BA a serviço 
do Estado, de 16/06/2010 a 18/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121113

PORTARIA: 780/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica, Sandra Regina 
Pinheiro dos Santos, que irá realizar supervisão junto à equipe 
técnica do município. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/ ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121125

PORTARIA: 781/2010
Objetivo: Fiscalizar a obra do SES (PAC-FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


